



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de material de limpeza e higiene pessoal para diversas secretarias municipais, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Atender a demanda das secretarias municipais na manutenção da limpeza e higienização dos ambientes, essenciais ao desempenho das atividades administrativas.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação das secretarias, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **10 (dez) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

3.3.1 – **O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.**

3.4 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

3.5 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	1.276	L	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% INPM, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,58	R\$ 8.396,08



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

02	905	UND.	ÁLCOOL GEL 65° INPM, COM 500G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,30	R\$ 5.701,50
03	109	UND.	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA RESISTENTE, RESISTÊNCIA PROPORCIONAL AO VOLUME, CAPACIDADE 20L	R\$ 8,89	R\$ 969,01
04	1.631	UND.	CERA INCOLOR, COM 750ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,64	R\$ 5.936,84
05	99	UND.	CESTO PARA LIXO, PLÁSTICO, BRANCO, COM TAMPA VAI E VEM, CAPACIDADE 25L	R\$ 32,93	R\$ 3.260,07
06	4.094	L	COLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,56	R\$ 10.480,64
07	300	UND.	CONDICIONADOR PARA CABELO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 350ML, FÓRMULA SUAVE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00
08	1.547	PCT.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, COM 100 UNIDADES	R\$ 3,69	R\$ 5.708,43
09	300	UND.	CREME PARA PENTEAR, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 150ML, SUAVEMENTE PERFUMADO, SEM ENXÁGUE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 8,72	R\$ 2.616,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

10	84	UND.	CREME OU GEL DENTAL, COM FLÚOR, COM NO MÍNIMO 90G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,63	R\$ 220,92
11	160	UND.	CREME OU GEL DENTAL INFANTIL, SEM FLÚOR, COM NO MÍNIMO 50G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 4,06	R\$ 649,60
12	3.320	L	DESINFETANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, ASPECTO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,01	R\$ 6.673,20
13	2.590	UND.	DETERGENTE LÍQUIDO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, NEUTRO, DE 1ª QUALIDADE, COM 500ML, COM BICO DOSADOR, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 1,84	R\$ 4.765,60
14	400	UND.	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, CERDAS EXTRA MACIAS, CABO ANTIDESLIZANTE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,42	R\$ 1.368,00
15	24	UND.	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, OVAL, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE E CNPJ	R\$ 2,86	R\$ 68,64



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

16	1.540	UND.	ESPONJA MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA	R\$ 0,72	R\$ 1.108,80
17	830	FRD.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EM FORMATO ANATÔMICO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COM 14 PACOTES CONTENDO 08 UNIDADES	R\$ 17,42	R\$ 14.458,60
18	641	UND.	FLANELA PARA LIMPEZA MEDINDO NO MÍNIMO (28X38)CM, PERMITIDA UMA VARIAÇÃO DE ATÉ 5CM PARA MENOS E 10CM PARA MAIS EM CADA LADO	R\$ 1,32	R\$ 846,12
19	200	MÇ.	FÓSFORO, COM 10 CAIXAS, CONTENDO 40 PALITOS	R\$ 2,57	R\$ 514,00
20	14	MÇ.	FÓSFORO, EXTRA LONGO, COM NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) PALITOS	R\$ 2,37	R\$ 33,18
21	14.200	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM. M, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO OU FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ/CRF, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 0,47	R\$ 6.674,00
22	15.600	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM. G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO OU FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ/CRF, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 0,60	R\$ 9.360,00
23	21.000	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM. XG, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO OU FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ/CRF, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 0,94	R\$ 19.740,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

24	4.800	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM. XXG, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO OU FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ/CRF, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 1,09	R\$ 5.232,00
25	1.500	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAM. M, PARA PESO DE 40 A 70KG, FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTES	R\$ 1,47	R\$ 2.205,00
26	3.200	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO TAM. G, PARA PESO DE 90KG, FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTES	R\$ 1,72	R\$ 5.504,00
27	1.500	UND.	FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAM. XG, PARA PESO ACIMA DE 120KG, FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTES	R\$ 1,92	R\$ 2.880,00
28	377	PCT.	GUARDANAPO DE PAPEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (24X22)CM, COM 50 UNIDADES	R\$ 1,99	R\$ 750,23
29	164	UND.	HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 08CM, COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES	R\$ 1,76	R\$ 288,64
30	5.000	UND.	LENÇO UMEDECIDO, COM NO MÍNIMO 70 UNIDADES, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 5,10	R\$ 25.500,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

31	812	UND.	LIMPADOR MULTIUSO, COM AROMA AGRADÁVEL, COM 500ML, INDICANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,29	R\$ 2.671,48
32	476	UND.	LIMPA VIDRO, COM 500ML, INDICAÇÃO DE NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,39	R\$ 1.613,64
33	300	UND.	LUSTRA MÓVEL, COM 200ML, INDICAÇÃO DE NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 3,06	R\$ 918,00
34	367	PAR	LUVA LÁTEX NATURAL, PARA LIMPEZA, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, AMBIDESTRA, TAM. M	R\$ 4,25	R\$ 1.559,75
35	70	CX.	LUVA PARA PROCEDIMENTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAM. M, COM 100 UNIDADES	R\$ 17,82	R\$ 1.247,40
36	104	UND.	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICA, GRANDE, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 80CM	R\$ 6,32	R\$ 657,28
37	2.275	UND.	PANO PARA LIMPEZA, TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO NO MÍNIMO (50X70)CM	R\$ 4,96	R\$ 11.284,00
38	353	FRD.	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO , PICOTADO, COM 64 ROLOS DE 60M, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 76,67	R\$ 27.064,51
39	648	FRD.	PAPEL TOALHA, BRANCO , INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, PARA DISPENSER, COM 1.000 UNIDADES	R\$ 10,02	R\$ 6.492,96



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

40	60	UND.	PROTETOR SOLAR, LOÇÃO, PROTEÇÃO UVA/UVB, FPS 50, COM 200ML	R\$ 33,39	R\$ 2.003,40
41	250	UND.	REFIL DE SABONETE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA SUAVE, COM NO MÍNIMO 200ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 5,09	R\$ 1.272,50
42	78	UND.	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM ROSCA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM, BORRACHA DUPLA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 5,90	R\$ 460,20
43	18	UND.	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM, BORRACHA DUPLA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 10,47	R\$ 188,46
44	609	UND.	SABÃO EM BARRA, COM 200G	R\$ 1,46	R\$ 889,14
45	10	UND.	SABÃO EM BARRA, DE COCO, COM 200G	R\$ 1,71	R\$ 17,10
46	845	UND.	SABÃO EM PÓ, COM 01KG, PRODUTO TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 6,04	R\$ 5.103,80



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

47	84	UND.	SABONETE LÍQUIDO, SUAVEMENTE PERFUMADO, COM 05L, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 23,73	R\$ 1.993,32
48	336	UND.	SABONETE LÍQUIDO, INFANTIL, SUAVEMENTE PERFUMADO, COM NO MÍNIMO 200ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 10,53	R\$ 3.538,08
49	800	UND.	SABONETE NEUTRO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 80G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 2,47	R\$ 1.976,00
50	12.140	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 30L	R\$ 0,23	R\$ 2.792,20
51	6.300	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 60L	R\$ 0,27	R\$ 1.701,00
52	8.860	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 100L	R\$ 0,45	R\$ 3.987,00
53	15.000	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 200L	R\$ 0,76	R\$ 11.400,00
54	400	UND.	SAPONÁCEO EM PÓ, COM 300G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 4,08	R\$ 1.632,00
55	340	UND.	SHAMPOO PARA CABELO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 350ML, FÓRMULA SUAVE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM	R\$ 8,30	R\$ 2.822,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

56	2.700	UND.	TOUCA/GORRO DESCARTÁVEL, BRANCA, COM ELÁSTICO, TIPO CIRÚRGICA	R\$ 0,08	R\$ 216,00
57	548	UND.	VASSOURA, CEPA DE MADEIRA COM CAPA DE FOLHA DE FLANGE MEDINDO 20CM, CERDAS DE PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA	R\$ 13,20	R\$ 7.233,60
58	14	UND.	VASSOURA PARA VASCULHO DE TETO, COM CABO, MEDINDO NO MÍNIMO 2M	R\$ 16,97	R\$ 237,58
59	96	UND.	VASSOURINHA DE PIAÇAÇA PARA SANITÁRIO	R\$ 3,81	R\$ 365,76
PREÇO TOTAL: R\$ 258.502,26					

4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 258.502,26 (duzentos e cinquenta e oito mil e quinhentos e dois reais e vinte e seis centavos)**.

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **03 (três) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio das servidoras Eliana Medeiros Silva Novaes – Matr. 50397 – Coordenadora Financeira e Lucimar Cristina Ines Lopes Santos – Matr. 10422 – Auxiliar de Secretaria, designadas através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.2 – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo relacionados, todos do orçamento vigente.

SECRETARIA	DOTAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FICHA
ADMINISTRAÇÃO	20.022.000.04.122.0003.2.013	3.3.90.30.00	13
ASSISTÊNCIA SOCIAL	40.040.000.08.244.0028.2.129	3.3.90.30.00	36
EDUCAÇÃO	20.024.000.12.361.0023.2.025	3.3.90.30.00	46
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.553	3.3.90.30.00	10
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.554	3.3.90.30.00	20
SERVIÇOS PÚBLICOS	20.031.000.15.452.0029.2.106	3.3.90.30.00	271

Raquel Zacarone Mauricio Frederico
Secretária de Administração

Cristina Bonforte S. Vasconcelos
Secretária de Assistência Social

Ana Paula Azevedo de Oliveira
Secretária de Educação e Cultura

Rogério Rocha Costa
Secretário de Saúde

José Fernando Cheffer
Secretário de Serviços Públicos